

天津国恒铁路控股股份有限公司

2015 年第一季度报告

2015 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邓小壮、主管会计工作负责人张卫东及会计机构负责人(会计主管人员)张卫东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,310,301.00	2,030,769.50	-35.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,854,546.86	-10,501,033.46	-6.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,865,155.92	-15,798,638.18	-37.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-282,225.66	-8,979,579.89	-96.86%
基本每股收益（元/股）	-0.0066	-0.0070	-5.71%
稀释每股收益（元/股）	-0.0066	-0.0070	-5.71%
加权平均净资产收益率	-0.36%	-0.35%	-0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,253,866,485.52	4,258,570,986.23	-0.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,589,789,603.83	2,599,644,150.69	-0.38%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,280.14	
少数股东权益影响额（税后）	3,671.08	
合计	10,609.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		131,824				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泰兴市力元投资有限公司	国有法人	12.08%	180,470,160			
徐飞	境内自然人	1.22%	18,230,000			
周仁瑀	境内自然人	0.73%	10,836,972			
蒋玉秋	境内自然人	0.43%	6,388,121			
夏小条	境内自然人	0.41%	6,090,000			
孙维明	境内自然人	0.29%	4,399,700			
孙俊红	境内自然人	0.29%	4,286,242			
赵瑞娟	境内自然人	0.22%	3,330,000			
黎婉玲	境内自然人	0.21%	3,192,700			
陈阳	境内自然人	0.21%	3,188,800			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件普通股股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
泰兴市力元投资有限公司		180,470,160		人民币普通股	180,470,160	
徐飞		18,230,000		人民币普通股	18,230,000	
周仁瑀		10,836,972		人民币普通股	10,836,972	
蒋玉秋		6,388,121		人民币普通股	6,388,121	
夏小条		6,090,000		人民币普通股	6,090,000	
孙维明		4,399,700		人民币普通股	4,399,700	
孙俊红		4,286,242		人民币普通股	4,286,242	
赵瑞娟		3,330,000		人民币普通股	3,330,000	
黎婉玲		3,192,700		人民币普通股	3,192,700	
陈阳		3,188,800		人民币普通股	3,188,800	
上述股东关联关系或一致行动的说明		不适用				
前 10 名普通股股东参与融资融券		不适用				

业务股东情况说明（如有）	
--------------	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☐ 适用 ☐ 不适用

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☐ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☐ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

七、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2015 年 01 月 06 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司近况

2015 年 01 月 16 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问证监会立案稽查进展
2015 年 01 月 23 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问何时披露业绩预告
2015 年 02 月 03 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问保理协议进展
2015 年 02 月 11 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司近况
2015 年 02 月 12 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司会不会退市
2015 年 03 月 02 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问何时可以恢复交易
2015 年 03 月 16 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司近况
2015 年 03 月 24 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问有无重组消息
2015 年 03 月 30 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司运营情况
2015 年 03 月 31 日	证券部	电话沟通	个人	投资者	询问公司近况

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：天津国恒铁路控股股份有限公司

2015 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	912,407.41	1,194,633.07
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	354,620,157.29	353,506,959.64
预付款项	779,422,513.25	779,422,513.25
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利	12,213,986.63	12,213,986.63
其他应收款	177,180,438.47	178,855,651.43
买入返售金融资产		
存货	5,410,893.12	5,508,435.91
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	854,593,705.21	854,593,705.21
流动资产合计	2,184,354,101.38	2,185,295,885.14
非流动资产：		
发放贷款及垫款		

可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	910,278,111.02	914,309,226.18
在建工程	1,091,120,301.65	1,090,386,854.34
工程物资	140,390.00	140,390.00
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	51,616,389.78	52,081,438.88
开发支出		
商誉	9,538,657.28	9,538,657.28
长期待摊费用		
递延所得税资产	6,818,534.41	6,818,534.41
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,069,512,384.14	2,073,275,101.09
资产总计	4,253,866,485.52	4,258,570,986.23
流动负债：		
短期借款	201,045,759.31	201,045,759.31
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	37,135,000.00	37,135,000.00
应付账款	218,671,130.61	218,671,130.61
预收款项	109,025,961.46	109,025,961.46
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	13,418,686.09	11,494,809.09
应交税费	35,541,956.65	35,541,293.84

应付利息	38,722,192.48	36,270,872.93
应付股利		
其他应付款	733,995,525.28	731,941,593.51
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,387,556,211.88	1,381,126,420.75
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	174,130,058.98	174,130,058.98
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	174,130,058.98	174,130,058.98
负债合计	1,561,686,270.86	1,555,256,479.73
所有者权益：		
股本	1,493,771,892.00	1,493,771,892.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,288,619,644.16	1,288,619,644.16
减：库存股		
其他综合收益	2,058,927.25	2,058,927.25
专项储备		

盈余公积	86,563,029.05	86,563,029.05
一般风险准备		
未分配利润	-281,223,888.63	-271,369,341.77
归属于母公司所有者权益合计	2,589,789,603.83	2,599,644,150.69
少数股东权益	102,390,610.83	103,670,355.81
所有者权益合计	2,692,180,214.66	2,703,314,506.50
负债和所有者权益总计	4,253,866,485.52	4,258,570,986.23

法定代表人：邓小壮

主管会计工作负责人：张卫东

会计机构负责人：张卫东

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	367,678.68	367,676.34
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	286,016,131.55	286,016,131.55
预付款项	138,216,265.90	138,216,265.90
应收利息		
应收股利	12,213,986.63	12,213,986.63
其他应收款	823,292,050.07	823,303,362.89
存货	5,254,202.51	5,254,202.51
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,265,360,315.34	1,265,371,625.82
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,417,627,562.28	2,417,627,562.28
投资性房地产		

固定资产	1,832,746.64	1,951,135.72
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	6,818,534.41	6,818,534.41
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,426,278,843.33	2,426,397,232.41
资产总计	3,691,639,158.67	3,691,768,858.23
流动负债：		
短期借款	81,050,679.18	81,050,679.18
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	37,135,000.00	37,135,000.00
应付账款	174,799,417.47	174,799,417.47
预收款项	31,789,682.55	31,789,682.55
应付职工薪酬	421,262.89	284,749.27
应交税费	26,715,075.13	26,719,481.33
应付利息		
应付股利		
其他应付款	493,407,640.76	493,087,126.83
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	845,318,757.98	844,866,136.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		

其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	174,130,058.98	174,130,058.98
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	174,130,058.98	174,130,058.98
负债合计	1,019,448,816.96	1,018,996,195.61
所有者权益：		
股本	1,493,771,892.00	1,493,771,892.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,272,098,379.22	1,272,098,379.22
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	86,563,029.05	86,563,029.05
未分配利润	-180,242,958.56	-179,660,637.65
所有者权益合计	2,672,190,341.71	2,672,772,662.62
负债和所有者权益总计	3,691,639,158.67	3,691,768,858.23

3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,310,301.00	2,030,769.50
其中：营业收入	1,310,301.00	2,030,769.50
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	12,458,872.98	18,546,538.52

其中：营业成本	6,384,907.95	9,536,466.54
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	11,921.45	106,133.57
销售费用		
管理费用	1,817,146.60	6,056,904.61
财务费用	2,451,755.79	2,629,470.96
资产减值损失	1,793,141.19	217,562.84
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-11,148,571.98	-16,515,769.02
加：营业外收入	22,155.00	5,331,624.72
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	7,874.86	200.42
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-11,134,291.84	-11,184,344.72
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-11,134,291.84	-11,184,344.72
归属于母公司所有者的净利润	-9,854,546.86	-10,501,033.46
少数股东损益	-1,279,744.98	-683,311.26
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-11,134,291.84	-11,184,344.72
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,854,546.86	-10,501,033.46
归属于少数股东的综合收益总额	-1,279,744.98	-683,311.26
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	-0.0066	-0.0070
(二)稀释每股收益	-0.0066	-0.0070

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：邓小壮

主管会计工作负责人：张卫东

会计机构负责人：张卫东

4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	0.00	0.00
减：营业成本	0.00	0.00
营业税金及附加		

销售费用		
管理费用	271,109.39	2,920,094.75
财务费用	-2.34	948.89
资产减值损失		111,888.90
加：公允价值变动收益（损失以“—”号填列）		
投资收益（损失以“—”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“—”号填列）	-271,107.05	-3,032,932.54
加：营业外收入		
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“—”号填列）	-271,107.05	-3,032,932.54
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“—”号填列）	-271,107.05	-3,032,932.54
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有		

效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-271,107.05	-3,032,932.54
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

5、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期金额发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		15,840,196.52
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,546,746.33	39,638,872.90
经营活动现金流入小计	2,546,746.33	55,479,069.42
购买商品、接受劳务支付的现金		761,488.96
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,961,396.70	5,029,655.23
支付的各项税费	18,287.00	433,225.26
支付其他与经营活动有关的现金	849,288.29	58,234,279.86
经营活动现金流出小计	2,828,971.99	64,458,649.31
经营活动产生的现金流量净额	-282,225.66	-8,979,579.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		4,877,859.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		4,877,859.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,402,100.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		1,402,100.00
投资活动产生的现金流量净额		3,475,759.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-282,225.66	-5,503,820.89
加：期初现金及现金等价物余额	1,194,633.07	18,866,357.03
六、期末现金及现金等价物余额	912,407.41	13,362,536.14

6、母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		6,074,200.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	119,042.65	32,822,825.52
经营活动现金流入小计	119,042.65	38,897,025.52
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	89,333.62	782,393.14
支付的各项税费		107,184.93
支付其他与经营活动有关的现金	29,706.69	36,205,105.36
经营活动现金流出小计	119,040.31	37,094,683.43
经营活动产生的现金流量净额	2.34	1,802,342.09

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		2,100.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		2,100.00
投资活动产生的现金流量净额		-2,100.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	2.34	1,800,242.09

加：期初现金及现金等价物余额	367,676.34	636,775.27
六、期末现金及现金等价物余额	367,678.68	2,437,017.36

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司第一季度报告未经审计。